\documentclass{jlreq}
\usepackage{array}
\usepackage{multicol}
\usepackage{ascmac}
\usepackage{url}

\makeatletter
%%%%%
%
% ptex-fontmaps-data.dat ăŞă©ă‚’čŞ­ăżčľĽă‚“ă§ăŞă‚ąăă‚’ĺ‡şĺŠ›ă™ă‚‹ăžă‚Żă­
% -- \unless, \readline ă‚’ä˝żăŁă¦ă„ă‚‹ă®ă§ e-TeX ĺż…é 
%
% prepare
\newread\xx@myread
%
% main routine
\def\loaddata#1{%
  \def\xx@ć—Ąćś¬čŞžlist{}\def\xx@ç°ˇä˝“ä¸­ĺ›˝čŞžlist{}%
  \def\xx@çąä˝“ä¸­ĺ›˝čŞžlist{}\def\xx@éź“ĺ›˝čŞžlist{}%
  % read database
  \openin\xx@myread=#1\relax
  \@whilesw\unless\ifeof\xx@myread\fi{%
    \readline\xx@myread to \xx@dataline
    % first: strip trailing LF
    \expandafter\xx@striplf\xx@dataline\@nil
    \ifx\xx@dataline\@empty\else
      % second: strip comments starting from '#'
      \expandafter\expandafter\expandafter\xx@stripcomment
        \expandafter\xx@dataline\xx@number\@nil
      \ifx\xx@dataline\@empty\else
        % now, only effective database lines
        \expandafter\xx@parseline\xx@dataline\@nil
      \fi
    \fi
  }%
  \closein\xx@myread
  % output result
  \@for\xx@lang:={ć—Ąćś¬čŞž,ç°ˇä˝“ä¸­ĺ›˝čŞž,çąä˝“ä¸­ĺ›˝čŞž,éź“ĺ›˝čŞž}\do{%
    \expandafter\let\expandafter\xx@langlist\csname xx@\xx@lang list\endcsname
    \ifx\xx@langlist\@empty\else
      \begin{itembox}[l]{\xx@lang}
      \begin{multicols}{2}
        \begin{itemize}
          \@for\xx@item:=\xx@langlist\do{\item \command{\xx@item}}%
        \end{itemize}
      \end{multicols}
      \end{itembox}
    \fi}
}%
%
% sub
\begingroup
  \catcode`\^^M=12 \gdef\xx@lf{^^M}%
  \catcode`\#=12 \gdef\xx@number{#}%
\endgroup
\expandafter\def\expandafter\xx@striplf
  \expandafter#\expandafter1\xx@lf\@nil{\def\xx@dataline{#1}}
\expandafter\def\expandafter\xx@stripcomment
  \expandafter#\expandafter1\xx@number#2\@nil{\def\xx@dataline{#1}}
\def\xx@parseline#1: #2: #3\@nil{\xx@parselang#1\@nil{#2}}
%
% subsub
\begingroup
  \escapechar-1
  \xdef\xx@JA{\string\JA}\xdef\xx@SC{\string\SC}
  \xdef\xx@TC{\string\TC}\xdef\xx@KO{\string\KO}
  \xdef\xx@AI{-\string\AI0}
\endgroup
\def\xx@parselang#1#2#3\@nil#4{%
  \def\xx@tempa{#1#2}\def\xx@tempb{#3}%
  \edef\xx@tempc{#4 \ifx\xx@tempb\xx@AI<AI0>\else#3\fi}%
  \ifx\xx@tempa\xx@JA \xx@addtolist\xx@ć—Ąćś¬čŞžlist\xx@tempc     \else
  \ifx\xx@tempa\xx@SC \xx@addtolist\xx@ç°ˇä˝“ä¸­ĺ›˝čŞžlist\xx@tempc \else
  \ifx\xx@tempa\xx@TC \xx@addtolist\xx@çąä˝“ä¸­ĺ›˝čŞžlist\xx@tempc \else
  \ifx\xx@tempa\xx@KO \xx@addtolist\xx@éź“ĺ›˝čŞžlist\xx@tempc     \else
    \@latex@error{Unknown language `\xx@tempa' in database}\@ehc
  \fi\fi\fi\fi}
\def\xx@addtolist#1#2{%
  % #1: name of the list, #2: item
  \ifx#1\@empty
    \edef#1{#2}%
  \else
    \edef#1{#1,#2}%
  \fi}
%
%%%%%
%
% ptex-fontmaps ă® README ă‚’čŞ­ăżčľĽă‚“ă§ăťă®ăľăľĺ‡şĺŠ›ă™ă‚‹
% -- \unless, \readline ă‚’ä˝żăŁă¦ă„ă‚‹ă®ă§ e-TeX ĺż…é 
%
% main routine
\def\loadprint#1{%
  \openin\xx@myread=#1\relax
  \@whilesw\unless\ifeof\xx@myread\fi{%
    \readline\xx@myread to \xx@dataline
    % first: strip trailing LF
    \expandafter\xx@striplf\xx@dataline\@nil
    % empty line and indent should be kept
    \leavevmode\null\xx@dataline\par
  }%
  \closein\xx@myread
}
%%%%%
\makeatother

%% misc
\def\file#1{\texttt{#1}}
\def\command#1{\texttt{#1}}
\def\option#1{\texttt{-{}-#1}}
\def\codechar#1{\ensuremath{\langle\mbox{\texttt{#1}}\rangle}}
\def\TL{\TeX\ Live}
\def\pTeX{p\kern-.15em\TeX}
\def\upTeX{u\pTeX}

\title{\command{kanji-config-updmap} --- ć—Ąćś¬čŞžă•ă‚©ăłăč¨­ĺ®šă„ăĽă«}
\author{ć—Ąćś¬čŞž\TeX é–‹ç™şă‚łăźăĄă‹ă†ă‚Ł}

\begin{document}
\maketitle

\TL ă«ĺŹŽéŚ˛ă•ă‚Śă¦ă„ă‚‹\file{ptex-fontmaps}ă‘ăă‚±ăĽă‚¸ă«ăŻďĽŚ
\command{kanji-config-updmap}ă¨ă„ă†ă‚łăžăłă‰ăŚä»ĺ±žă—ă¦ă„ăľă™ă€‚
ă“ă®ă‚łăžăłă‰ăŻďĽŚ\pTeX ă‚„\upTeX ă§ç”źćă—ăźDVIă‚’ć‰±ă†ä¸‹č¨ă®ă‰ă©ă‚¤ăăŚĺź‹ă‚čľĽă‚€
ć—Ąćś¬čŞžă»ä¸­ĺ›˝čŞžă»éź“ĺ›˝čŞžă•ă‚©ăłăă®č¨­ĺ®šă‚’çµ±ä¸€çš„ă«ćŚ‡ĺ®šă—ăźă‚ŠďĽŚ
ç˘şčŞŤă—ăźă‚Šă§ăŤăľă™ă€‚
\begin{itemize}
  \item dvipdfmxďĽPDFă¸ă®ĺź‹ă‚čľĽăżă•ă‚©ăłăďĽ‰
  \item dvipsďĽPostScriptă§ćŚ‡ĺ®šă™ă‚‹ă•ă‚©ăłăĺŤďĽ‰
  %\item pxdviďĽç”»éť˘čˇ¨ç¤şă«ä˝żă†ă•ă‚©ăłăďĽ‰\footnote{ă“ă®ć©źč˝ăŻă‚Şă—ă‚·ă§ăłă§ă™ă€‚}
\end{itemize}

\section{ăŻăă‚ă«ďĽšă‚·ă‚ąă†ă ç”¨(\command{-sys})ă¨ă¦ăĽă‚¶ç”¨(\command{-user})}

\command{kanji-config-updmap}ă«ăŻ2ç¨®éˇžă®ă‚łăžăłă‰ĺŤăŚă‚ă‚Šăľă™ă€‚
\begin{itemize}
  \item \command{kanji-config-updmap-sys}: ĺ…¨ă¦ăĽă‚¶ĺ‘ă‘ă®ă‚·ă‚ąă†ă ĺ…±é€šč¨­ĺ®š
  \item \command{kanji-config-updmap-user}: çŹľĺś¨ă®ă¦ăĽă‚¶ç”¨ă®č¨­ĺ®š
\end{itemize}
ă“ă‚ŚăŻä»–ă®ă€Ś\command{-sys}ă€Ťă¨ă€Ś\command{-user}ă€Ťă®ĺŚşĺĄă®ă‚ă‚‹ă‚łăžăłă‰ă«ă‚‚
č¨€ăă‚‹ă“ă¨ă§ă™ăŚďĽŚç‰ąă«ç†ç”±ă®ăŞă„é™ă‚ŠďĽŚ\emph{ĺ¸¸ă«}ă€Ś\command{-sys}ă€Ťä»ăŤă®
ă‚łăžăłă‰\command{kanji-config-updmap-sys}ă‚’ä˝żç”¨ă™ă‚‹ă“ă¨ă‚’ăŠĺ‹§ă‚ă—ăľă™ă€‚
ă“ă‚ŚăŻä»Ąä¸‹ă®ç†ç”±ă«ă‚ă‚Šăľă™ă€‚
\begin{itemize}
  \item çŹľĺś¨ă®ă¦ăĽă‚¶ç”¨ă®č¨­ĺ®šăŻďĽŚă‚·ă‚ąă†ă ĺ…±é€šč¨­ĺ®šă‚ă‚Šĺ„Şĺ…ă™ă‚‹ă€‚
  \item \TL ă®ă‚˘ăă—ă‡ăĽăć™‚ăŻďĽŚă‚·ă‚ąă†ă ĺ…±é€šč¨­ĺ®šăŻć›´ć–°ă•ă‚Śă‚‹ăŚďĽŚ
        çŹľĺś¨ă®ă¦ăĽă‚¶ç”¨ă®č¨­ĺ®šăŻć›´ć–°ă•ă‚ŚăŞă„ă€‚
  \item çµćžśçš„ă«ďĽŚ\emph{ăźăŁăźä¸€ĺş¦ă§ă‚‚}ă€Ś\command{-user}ă€Ťä»ăŤă®ă‚łăžăłă‰ă‚’
        ĺ®źčˇŚă—ăźç’°ĺ˘ă§ăŻďĽŚ\TL ă®ă‚˘ăă—ă‡ăĽăć™‚ă«č¨­ĺ®šć›´ć–°ăŚĺŹŤć ă•ă‚ŚăŞă„
        ă¨ă„ă†äş‹ć•…ăŚčµ·ă“ă‚‹ă€‚
\end{itemize}
ă‚ă‚Šč©łç´°ă«ăŻďĽŚ\url{http://tug.org/texlive/scripts-sys-user.html}ă‚’ĺŹ‚ç…§ă—ă¦ăŹă ă•ă„ă€‚

ăŞăŠďĽŚă€Śç®ˇç†č€…ć¨©é™ăŚăŞăŹă¦ \command{-sys} ä»ăŤă®ă‚łăžăłă‰ă‚’ĺ®źčˇŚă§ăŤăŞă„ă€ŤăŞă©ă®
ç†ç”±ăŚă‚ă‚‹ĺ ´ĺăŻďĽŚ\command{kanji-config-updmap-user}ă‚’ä˝żç”¨ă—ă¦ăŹă ă•ă„ă€‚
ă“ă®ĺ ´ĺăŻďĽŚ\command{tlmgr}ă§\TL ă‚’ă‚˘ăă—ă‡ăĽăă™ă‚‹ă“ă¨ă‚‚ăŞă„ďĽă§ăŤăŞă„ďĽ‰
ă§ă—ă‚‡ă†ă‹ă‚‰ďĽŚä¸Šă«čż°ăąăźă‚ă†ăŞä¸Ťé˝ĺăŻčµ·ăŤăŞă„ă§ă—ă‚‡ă†ă€‚

ä»Ąä¸‹ă§ăŻ \command{-sys} ă®ć–ąă§čŞ¬ćŽă—ăľă™ă€‚
ăľăźďĽŚWindowsă§ăŻ\command{sudo}ďĽUnixă§ç®ˇç†č€…ć¨©é™ă«ć‡ć Ľă™ă‚‹ă‚łăžăłă‰ďĽ‰ă‚’
ă¤ă‘ă‚‹ĺż…č¦ăŻă‚ă‚Šăľă›ă‚“ă®ă§ďĽŚ\command{sudo}ăŞă—ă«čŞ­ăżć›żăă¦ăŹă ă•ă„ă€‚


\clearpage


\section{çŹľĺś¨ă®ĺź‹ă‚čľĽăżč¨­ĺ®šă‚’ç˘şčŞŤă™ă‚‹}

çŹľĺś¨ă®ć—Ąćś¬čŞžă•ă‚©ăłăă®ĺź‹ă‚čľĽăżč¨­ĺ®šă‚’ç˘şčŞŤă™ă‚‹ă«ăŻ
\begin{verbatim}
    $ sudo kanji-config-updmap-sys --ja status
\end{verbatim}
ă‚’ĺ®źčˇŚă—ăľă™ă€‚ă‚Şă—ă‚·ă§ăł \option{ja} ăŻçśç•ĄĺŹŻč˝ă§ďĽŚĺŤă«
\begin{verbatim}
    $ sudo kanji-config-updmap-sys status
\end{verbatim}
ă¨ĺ®źčˇŚă—ă¦ă‚‚ĺŚăçµćžśăŚĺľ—ă‚‰ă‚Śăľă™\footnote{ă“ă‚ŚăŻďĽŚăăĽă‚¸ă§ăł20170114.0ă‚ă‚Š
ä»Ąĺ‰Ťă«ďĽŚ\command{kanji-config-updmap}ăŚć—Ąćś¬čŞžă•ă‚©ăłăĺ°‚ç”¨ă ăŁăźĺŤć®‹ă§ă™ă€‚}ă€‚

ĺŚć§ă«ďĽŚçŹľĺś¨ă®ç°ˇä˝“ä¸­ĺ›˝čŞžă»çąä˝“ä¸­ĺ›˝čŞžă»éź“ĺ›˝čŞžă•ă‚©ăłăă®ĺź‹ă‚čľĽăżč¨­ĺ®šăŻăťă‚Śăžă‚Ś
\begin{verbatim}
    $ sudo kanji-config-updmap-sys --sc status
    $ sudo kanji-config-updmap-sys --tc status
    $ sudo kanji-config-updmap-sys --ko status
\end{verbatim}
ă§ç˘şčŞŤă§ăŤăľă™ďĽă‚Şă—ă‚·ă§ăł \option{sc}, \option{tc}, \option{ko} ăŻçśç•Ąä¸ŤĺŹŻďĽ‰ă€‚

ĺ®źčˇŚäľ‹ă‚’ä¸‹ă«ç¤şă—ăľă™ă€‚
\begin{verbatim}
    $ sudo kanji-config-updmap-sys --ja status
    CURRENT family for ja: ipaex (variant: <empty>)
    Standby family : haranoaji
    Standby family : ipa
    Standby family : ms
    Standby family : yu-win10
\end{verbatim}
ă“ă®ĺ ´ĺďĽŚçŹľĺś¨č¨­ĺ®šă•ă‚Śă¦ă„ă‚‹ă—ăŞă‚»ăăăŻ\command{ipaex}ă§ă‚ă‚ŠďĽŚ
ä»–ă«4ç¨®éˇžă®ă—ăŞă‚»ăăăŚĺ©ç”¨ĺŹŻč˝ă§ă‚ă‚‹ă“ă¨ă‚’ç¤şă—ăľă™ă€‚
\command{CURRENT family}ă®ćś«ĺ°ľă®čˇ¨ç¤şă•ă‚Śă¦ă„ă‚‹
\command{variant}ăŻ \command{<empty>} ă‹ \command{-04} ă®ă„ăšă‚Śă‹ă§ďĽŚ
\textbf{JIS90ĺ­—ĺ˝˘ă¨JIS2004ĺ­—ĺ˝˘ă®ä¸ˇć–ąăŚă‚µăťăĽăă•ă‚Śă‚‹ă—ăŞă‚»ăăă§JIS2004ĺ­—ĺ˝˘ăŚ
é¸ćŠžă•ă‚Śă¦ă„ă‚‹ĺ ´ĺ}ă®ăż \command{-04} ă¨ăŞă‚Šăľă™
ďĽç¬¬\ref{jis2004}çŻ€ă‚’ĺŹ‚ç…§ďĽ‰ă€‚
% kanji-config-updmap 20200217.0 ă§ status ă« variant ă‚‚čˇ¨ç¤şă™ă‚‹ă‚ă†ă«ă—ăź

ăŞăŠďĽŚ\TL ă‚’ĺ…¬ĺĽŹă‚¤ăłă‚ąăăĽă©ă§ă•ă«ă‚¤ăłă‚ąăăĽă«ă™ă‚‹ă¨ďĽŚă‡ă•ă‚©ă«ăă§
čˇ¨\ref{tldefault}ă®č¨­ĺ®šăŚé©ç”¨ă•ă‚ŚăźçŠ¶ć…‹ă«ăŞă‚Šăľă™ă€‚
ăťă‚Śăžă‚Śă®ĺ€¤ăŚĺ®źéš›ă«ă©ă®ă•ă‚©ăłăă«ĺŻľĺżśă—ă¦ă„ă‚‹ă‹ăŻďĽŚ\file{ptex-fontmaps}ă®
\file{README}ďĽćś¬PDFă®ä»éŚ˛\ref{ptex-fontmaps-readme}ă«ă‚‚ćŽ˛čĽ‰ďĽ‰ă‚’ĺŹ‚ç…§ă—ă¦ăŹă ă•ă„ă€‚
äľ‹ăă°ďĽŚć—Ąćś¬čŞžă•ă‚©ăłăă®ă‡ă•ă‚©ă«ăĺ€¤\command{haranoaji}ăŻ
ĺŽźăŽĺ‘łă•ă‚©ăłăă«ĺŻľĺżśă—ă¦ăŠă‚ŠďĽŚă•ă‚‰ă«ă‡ă•ă‚©ă«ăăŻJIS2004ĺ­—ĺ˝˘ă§ă™ă€‚
\begin{table}[h]
  \centering
  \caption{\TL ă®ĺź‹ă‚čľĽăżă•ă‚©ăłăă®ă‡ă•ă‚©ă«ăĺ€¤}\label{tldefault}
  \begin{tabular}{m{12zw}m{8zw}}
  \hline
  ĺ¤‰ć•°ĺŤďĽč¨€čŞžďĽ‰                  & ă‡ă•ă‚©ă«ăĺ€¤        \\ \hline
  \command{jaEmbed}ďĽć—Ąćś¬čŞžďĽ‰     & \command{haranoaji} \\
  \command{scEmbed}ďĽç°ˇä˝“ä¸­ĺ›˝čŞžďĽ‰ & \command{arphic}    \\
  \command{tcEmbed}ďĽçąä˝“ä¸­ĺ›˝čŞžďĽ‰ & \command{arphic}    \\
  \command{koEmbed}ďĽéź“ĺ›˝čŞžďĽ‰     & \command{baekmuk}   \\
  \command{jaVariant}ďĽć—Ąćś¬čŞžďĽ‰   & \command{-04}       \\ \hline
\end{tabular}
\end{table}


\clearpage


\section{ć—Ąćś¬čŞžă•ă‚©ăłăă®ĺź‹ă‚čľĽăżč¨­ĺ®šă‚’ĺ¤‰ć›´ă™ă‚‹}

ć—Ąćś¬čŞžă•ă‚©ăłăă®ĺź‹ă‚čľĽăżč¨­ĺ®šă‚’ĺ¤‰ć›´ă™ă‚‹ă«ăŻ
\begin{verbatim}
    $ sudo kanji-config-updmap-sys --ja <family>
\end{verbatim}
ă‚’ĺ®źčˇŚă—ăľă™ă€‚ă“ă“ă§ă‚‚ă‚Şă—ă‚·ă§ăł \option{ja} ăŻçśç•ĄĺŹŻč˝ă§ďĽŚĺŤă«
\begin{verbatim}
    $ sudo kanji-config-updmap-sys <family>
\end{verbatim}
ă¨ĺ®źčˇŚă—ă¦ă‚‚ĺŚăçµćžśăŚĺľ—ă‚‰ă‚Śăľă™ă€‚

ĺŚć§ă«ďĽŚçŹľĺś¨ă®ç°ˇä˝“ä¸­ĺ›˝čŞžă»çąä˝“ä¸­ĺ›˝čŞžă»éź“ĺ›˝čŞžă•ă‚©ăłăă®ĺź‹ă‚čľĽăżč¨­ĺ®šăŻăťă‚Śăžă‚Ś
\begin{verbatim}
    $ sudo kanji-config-updmap-sys --sc <family>
    $ sudo kanji-config-updmap-sys --tc <family>
    $ sudo kanji-config-updmap-sys --ko <family>
\end{verbatim}
ă§ĺ¤‰ć›´ă§ăŤăľă™ďĽă‚Şă—ă‚·ă§ăł \option{sc}, \option{tc}, \option{ko} ăŻçśç•Ąä¸ŤĺŹŻďĽ‰ă€‚

ăŞăŠďĽŚă‚Şă—ă‚·ă§ăłă®ć›¸ĺĽŹăŻ \option{ja <family>} ă¨ \option{ja=<family>} ă®ă‚ă†ă«ďĽŚ
ă‚¤ă‚łăĽă«(\command{=})ă‚’ä»ă‘ă¦ă‚‚ä»ă‘ăŞăŹă¦ă‚‚ĺŚăć„Źĺ‘łă«ăŞă‚Šăľă™ă€‚

\subsection{ĺ©ç”¨ĺŹŻč˝ăŞă—ăŞă‚»ăăä¸€č¦§}

ĺ©ç”¨ĺŹŻč˝ăŞ \command{<family>} ăŻä»Ąä¸‹ă®ă¨ăŠă‚Šă§ă™ă€‚
ĺ®źéš›ă«ĺŻľĺżśă™ă‚‹ă•ă‚©ăłăăŻďĽŚă‚„ăŻă‚Š\file{ptex-fontmaps}ă®
\file{README}ďĽćś¬PDFă®ä»éŚ˛\ref{ptex-fontmaps-readme}ă«ă‚‚ćŽ˛čĽ‰ďĽ‰ă‚’ĺŹ‚ç…§ă—ă¦ăŹă ă•ă„ă€‚
ă“ă®ăŞă‚ąăă§ďĽŚĺ„ĺ€¤ă®ćś«ĺ°ľă«ä»ă„ă¦ă„ă‚‹ \command{(ç•ŞĺŹ·)} ăŻďĽŚć¬ˇçŻ€ă§čŞ¬ćŽă™ă‚‹
\command{auto}ă«ă‚ă‚‹č‡Şĺ‹•é¸ćŠžă®ĺ„Şĺ…é †ä˝Ťă‚’čˇ¨ă—ăľă™ă€‚
ç•ŞĺŹ·ă®ĺ‰Ťă® \command{*} ă«ă¤ă„ă¦ăŻďĽŚç¬¬\ref{jis2004}çŻ€ă§ĺľŚčż°ă—ăľă™ă€‚
ăľăź \command{<AI0>} ă¨ä»ă„ă¦ă„ă‚‹ă‚‚ă®ăŻďĽŚAdobe-Identity0ă®
ă•ă‚©ăłăă§ă‚ă‚‹ă“ă¨ă‚’ç¤şă—ďĽŚă„ăŹă¤ă‹ă®ĺ¶ç´„äş‹é …ăŚă‚ă‚Šăľă™ďĽç¬¬\ref{ai0}çŻ€ďĽ‰ă€‚
\loaddata{database/ptex-fontmaps-data.dat}

ă•ă‚‰ă«ďĽŚTLContribăŞăťă‚¸ăăŞă‹ă‚‰\file{ptex-fontmaps-macos}ă‘ăă‚±ăĽă‚¸ă‚’
ă‚¤ăłă‚ąăăĽă«ă™ă‚‹ă¨ďĽŚä»Ąä¸‹ă‚‚čż˝ĺŠ ă§ĺ©ç”¨ă§ăŤăľă™ă€‚
\loaddata{database/ptex-fontmaps-macos-data.dat}

č¤‡ć•°ă®č¨€čŞžă®ă•ă‚©ăłăĺź‹ă‚čľĽăżč¨­ĺ®šă‚’ĺŚć™‚ă«ĺ¤‰ć›´ă™ă‚‹ă“ă¨ă‚‚ă§ăŤăľă™ă€‚äľ‹ăă°
\begin{verbatim}
    $ sudo kanji-config-updmap-sys --ja yu-win10 --sc fandol
\end{verbatim}
ă¨ă™ă‚‹ă¨ďĽŚć—Ąćś¬čŞžă•ă‚©ăłăă‚’\command{yu-win10}ă«ďĽŚ
ç°ˇä˝“ä¸­ĺ›˝čŞžă•ă‚©ăłăă‚’\command{fandol}ă«ĺ¤‰ć›´ă—ăľă™ă€‚

č¨­ĺ®šĺ¤‰ć›´ć™‚ă«ăŻďĽŚăťă®č¨­ĺ®šă§ä˝żă‚Źă‚Śă‚‹ă§ă‚ă‚Ťă†ä»Łčˇ¨çš„ăŞă•ă‚©ăłăă•ă‚ˇă‚¤ă«ăŚ
\emph{ĺ®źĺś¨ă™ă‚‹ă‹ă©ă†ă‹ă‚’äşă‚ăă‚§ăă‚Ż}ă—ăľă™ďĽă‚‚ă—ĺ®źĺś¨ă—ăŞă‘ă‚Śă°ďĽŚ
ç¬¬\ref{special-preset}çŻ€ă§ĺľŚčż°ă™ă‚‹\command{auto}ă«ă•ă‚©ăĽă«ăăă‚Żă—ăľă™ďĽ‰ă€‚
ă‚Şă—ă‚·ă§ăł \option{force} ă‚’ä»ă‘ă‚‹ă¨ďĽŚĺ®źĺś¨ă™ă‚‹ă‹ă©ă†ă‹ă«ă‹ă‹ă‚Źă‚‰ăš
ĺĽ·ĺ¶çš„ă«ăťă®ă—ăŞă‚»ăăă‚’č¨­ĺ®šă—ăľă™ďĽăăĽă‚¸ă§ăł20190506.0ă®ć–°ć©źč˝ďĽ‰ă€‚

\subsection{ć—Ąćś¬čŞžă•ă‚©ăłăă®JIS2004ĺ­—ĺ˝˘ă®ä˝żç”¨}\label{jis2004}

ä¸€é¨ă®ă—ăŞă‚»ăăă§ăŻďĽŚJIS90ĺ­—ĺ˝˘ă¨JIS2004ĺ­—ĺ˝˘ă®ä¸ˇć–ąă‚’ă‚µăťăĽăă—ă¦ă„ăľă™ă€‚
ĺ…ă»ă©ă®ăŞă‚ąăă§ç•ŞĺŹ·ă®ĺ‰Ťă« \command{*} ăŚ\emph{ä»ă„ă¦ă„ăŞă„}ă—ăŞă‚»ăăăŚč©˛ĺ˝“ă—ďĽŚ
çŹľĺś¨ă™ăąă¦ă®OpenTypeă•ă‚©ăłăă¨ä¸€é¨ă®TrueTypeă•ă‚©ăłăăŚĺ«ăľă‚Śăľă™ă€‚
ă“ă‚Śă‚‰ă®ă—ăŞă‚»ăăă§ăŻďĽŚ\textbf{ă‡ă•ă‚©ă«ăă§ăŻJIS90ĺ­—ĺ˝˘ăŚä˝żă‚Źă‚Śăľă™}ăŚďĽŚ
ă‚Şă—ă‚·ă§ăł \option{jis2004} ă‚’ćŚ‡ĺ®šă™ă‚‹ă¨JIS2004ĺ­—ĺ˝˘ă‚’ä˝żç”¨ă™ă‚‹č¨­ĺ®šă«ăŞă‚Šăľă™ă€‚äľ‹ăă°
\begin{verbatim}
    $ sudo kanji-config-updmap-sys haranoaji
\end{verbatim}
ă§ăŻJIS90ĺ­—ĺ˝˘ă®ă€ŚĺŽźăŽĺ‘łă•ă‚©ăłăă€ŤăŚä˝żă‚Źă‚Śăľă™ăŚďĽŚ
\begin{verbatim}
    $ sudo kanji-config-updmap-sys --jis2004 haranoaji
\end{verbatim}
ă§ăŻJIS2004ĺ­—ĺ˝˘ă®ă€ŚĺŽźăŽĺ‘łă•ă‚©ăłăă€ŤăŚä˝żă‚Źă‚Śăľă™ă€‚

ä¸€ć–ą \command{*} ăŚ\emph{ä»ă„ă¦ă„ă‚‹}ă—ăŞă‚»ăăă§ăŻďĽŚ
JIS90ĺ­—ĺ˝˘ă¨JIS2004ĺ­—ĺ˝˘ă®\textbf{ă©ăˇă‚‰ăŚĺ‡şĺŠ›ă•ă‚Śă‚‹ă‹ăŻă•ă‚©ăłăć¬ˇç¬¬}ă§ă™ă€‚
ă“ă®ă‚ă†ăŞă—ăŞă‚»ăăă§ăŻďĽŚă‚Şă—ă‚·ă§ăł \option{jis2004} ăŚćŚ‡ĺ®šă•ă‚Śă¦ă‚‚
\begin{verbatim}
    WARNING: No -04 map available, option --jis2004 ignored!
\end{verbatim}
ă¨č­¦ĺ‘Šă—ă¦ç„ˇč¦–ă—ăľă™ă€‚
% ä»Ąĺ‰ŤăŻă‚Şă—ă‚·ă§ăłă‚’ç„ˇč¦–ă›ăš -04 ă®ăžăă—ă•ă‚ˇă‚¤ă«ă‚’ä˝żăŠă†ă¨ă—ă¦ďĽŚ
% çµćžśçš„ă« kanjix.map ă‹ă‚‰ăžăă”ăłă‚°ăŚć¶ăă¦ă„ăźăŚďĽŚ
% kanji-config-updmap 20200217.0 ă§ --jis2004 ă‚’ç„ˇč¦–ă™ă‚‹ä»•ć§ă«ă—ăź
äľ‹ăă°
\begin{verbatim}
    $ sudo kanji-config-updmap-sys ipaex
\end{verbatim}
ă§ä˝żă‚Źă‚Śă‚‹ă€ŚIPAexă•ă‚©ăłăă€ŤăŻJIS2004ĺ­—ĺ˝˘ă§ă‡ă‚¶ă‚¤ăłă•ă‚Śă¦ă„ăľă™ă€‚

\subsection{ç‰ąć®ŠăŞă—ăŞă‚»ăă}\label{special-preset}

\emph{ă•ă‚©ăłăă‚’ĺź‹ă‚čľĽăľăŞă„}ĺ ´ĺăŻĺĽ•ć•°ă‚’\command{nofont}ă¨ă—ăľă™ă€‚
äľ‹ăă°
\begin{verbatim}
    $ sudo kanji-config-updmap-sys nofont
\end{verbatim}
ă¨ă™ă‚Śă°ďĽŚć—Ąćś¬čŞžă•ă‚©ăłăăŚĺź‹ă‚čľĽăľă‚Śăľă›ă‚“ă€‚

ăľăźďĽŚĺĽ•ć•°ă«\command{auto}ă‚’ćŚ‡ĺ®šă™ă‚‹ă¨ďĽŚä¸Šč¨ă®ăŞă‚ąăă®ä¸­ă‹ă‚‰ \command{(ç•ŞĺŹ·)} ăŚ
ăŞă‚‹ăąăŹĺ°Źă•ăŞ\emph{ĺ®źĺś¨ă™ă‚‹ă•ă‚©ăłă}ă‚’č‡Şĺ‹•çš„ă«é¸ćŠžă—ăľă™ă€‚
ăźă ă—ďĽŚçŹľĺś¨č¨­ĺ®šă•ă‚Śă¦ă„ă‚‹ďĽ\command{nofont}ä»Ąĺ¤–ă®ďĽ‰ă—ăŞă‚»ăăăŚ
ĺ®źĺś¨ă—ă¦ă„ă¦ĺ©ç”¨ĺŹŻč˝ăŞĺ ´ĺăŻďĽŚçŹľĺś¨ă®č¨­ĺ®šă‚’ç¶­ćŚă—ăľă™ă€‚
äľ‹ăă°
\begin{verbatim}
    $ sudo kanji-config-updmap-sys auto
\end{verbatim}
ă§ăŻć—Ąćś¬čŞžă•ă‚©ăłăăŚ\command{morisawa-pr6n}â†’\command{morisawa}â†’â€¦ă®é †ă«
ćŽ˘ă•ă‚ŚďĽŚćś€ĺťă«č¦‹ă¤ă‹ăŁăźă•ă‚©ăłăă‚’ĺź‹ă‚čľĽă‚€ă‚ă†ă«č‡Şĺ‹•ă§č¨­ĺ®šă•ă‚Śă‚‹ă“ă¨ă«ăŞă‚Šăľă™ă€‚
\begin{verbatim}
    $ sudo kanji-config-updmap-sys --ja auto --sc auto --tc auto --ko auto
\end{verbatim}
ă¨ă™ă‚Śă°ďĽŚ4ă¤ă®č¨€čŞžĺ…¨ă¦ăŚĺŚć§ă«č‡Şĺ‹•č¨­ĺ®šă•ă‚Śăľă™ă€‚

\subsection{ă‚«ă‚ąă‚żă ă—ăŞă‚»ăăă®ĺ©ç”¨}

[TODO] ä˝śćĄ­ä¸­ă€‚
ăžăă—ă•ă‚ˇă‚¤ă«ă‚’ç”¨ć„Źă™ă‚Śă°\command{kanji-config-updmap}ă§č¨­ĺ®šĺŹŻč˝ă€‚


\clearpage


\section{ç‰ąč¨äş‹é …}

ăľăšďĽŚä¸€č¬çš„ăŞćł¨ć„Źç‚ąă‚’ćŚ™ă’ă¦ăŠăŤăľă™ă€‚
\begin{itemize}
  \item ç‰ąĺ®šă®ć–‡ĺ­—ăŚĺ‡şĺŠ›ă•ă‚Śă‚‹ă‹ă©ă†ă‹ăŻďĽŚĺ®źéš›ă«ä˝żă‚Źă‚Śă‚‹ă•ă‚©ăłăă«äľťă‚Šăľă™ă€‚
        ă•ă‚©ăłăă«ĺŹŽéŚ˛ă•ă‚Śă¦ă„ăŞă„ć–‡ĺ­—ăŻĺ‡şĺŠ›ă•ă‚Śăľă›ă‚“ă—ďĽŚ
        JIS90ĺ­—ĺ˝˘ă‹JIS2004ĺ­—ĺ˝˘ă®ă©ăˇă‚‰ă‹ä¸€ć–ąă—ă‹ç”¨ć„Źă•ă‚Śă¦ă„ăŞă„ă•ă‚©ăłăă‚‚ă‚ă‚Šăľă™ă€‚
  \item č¤‡ć•°ă®ă‚¦ă‚§ă‚¤ăăŚĺ©ç”¨ĺŹŻč˝ă‹ă©ă†ă‹ăŻďĽŚă—ăŞă‚»ăăă«äľťă‚Šăľă™ă€‚
        äľ‹ăă°ďĽŚ\command{ipaex}ăŚĺ©ç”¨ă™ă‚‹IPAexă•ă‚©ăłăăŻćŽćśťă¨ă‚´ă‚·ăă‚Ż
        ĺ„1ă‚¦ă‚§ă‚¤ăă®ăżé…Ťĺ¸ă•ă‚Śă¦ăŠă‚ŠďĽŚç´°ĺ­—ă®ćŽćśťă‚„ĺ¤Şĺ­—ă®ă‚´ă‚·ăă‚ŻăŻĺ©ç”¨ă§ăŤăľă›ă‚“ă€‚
\end{itemize}

ăťă®ä»–ďĽŚă„ăŹă¤ă‹ă®ă—ăŞă‚»ăăă«ăŻćł¨ć„Źç‚ąăŚă‚ă‚Šăľă™ă€‚

\subsection{Adobe-Identity0 (AI0)ăŞă•ă‚©ăłăă®ĺ¶ç´„äş‹é …}\label{ai0}

\command{sourcehan}ă‚„\command{noto}ăŞă©ă‚’ĺź‹ă‚čľĽă‚€č¨­ĺ®šă®ćł¨ć„Źç‚ąă§ă™ă€‚

[TODO] ä˝śćĄ­ä¸­ă€‚

\begin{itemize}
  \item \upTeX~+~dvipdfmxĺ°‚ç”¨ă§ă™ă€‚ä»–ă®çµŚč·ŻďĽ\pTeX~+~dvipdfmxďĽŚ
        \pTeX~+~dvipsďĽŚ\upTeX~+~dvipsďĽ‰ăŻă‚µăťăĽăă§ăŤăŞă„ăźă‚ďĽŚ
        \emph{ă•ă‚©ăłăă‚’ĺź‹ă‚čľĽăľăŞă„}č¨­ĺ®šă«ă•ă‚©ăĽă«ăăă‚Żă—ăľă™ă€‚
  \item \upTeX~+~dvipdfmxă®çµŚč·Żă§ă‚‚ďĽŚAdobe-Japan1ăŞă©ă®ĺľ“ćťĄă®ăžăă”ăłă‚°ă«
        äľťĺ­ă™ă‚‹ć–‡ĺ­—ĺ‡şĺŠ›ć©źč˝ă‚‚ă‚µăťăĽăă•ă‚Śăľă›ă‚“ă€‚ĺ…·ä˝“çš„ă«ăŻä»Ąä¸‹ă®ć©źč˝ăŚč©˛ĺ˝“ă—ďĽŚ
        ă“ă‚Śă‚‰ă®ć–‡ĺ­—ă‚‚\emph{ă•ă‚©ăłăă‚’ĺź‹ă‚čľĽăľăŞă„}č¨­ĺ®šă«ă•ă‚©ăĽă«ăăă‚Żă—ăľă™ă€‚
    \begin{itemize}
      \item \file{otf}ă‘ăă‚±ăĽă‚¸ăŚćŹäľ›ă™ă‚‹ \verb+\CID+ ă‚„
            \file{ajmacros}ďĽ\verb+\aj...+ĺ‘˝ä»¤ăŞă©ďĽ‰ă®ĺ¤§ĺŤŠă®ĺ‘˝ä»¤
      \item \file{otf}ă‘ăă‚±ăĽă‚¸ä˝żç”¨ć™‚ă®ă‚Żă‚ŞăĽăč¨ĺŹ·ďĽŚ
            ă¤ăľă‚Š\codechar{â€ś}\codechar{â€ť}\codechar{â€}\codechar{â€™}ă®4ć–‡ĺ­—
    \end{itemize}
\end{itemize}

\subsection{ăťă®ä»–}

ăťă®ä»–ďĽŚć—˘çźĄă®ćł¨ć„Źç‚ąă§ă™ă€‚
\file{ptex-fontmaps}ăŻă‚ăŹăľă§\pTeX ă‚„\upTeX ăŚćŹäľ›ă™ă‚‹ĺ…±é€šă®JFMďĽ\file{ptex-fonts}ďĽŚ
\file{uptex-fonts}ă«ĺŹŽéŚ˛ďĽ‰ă‹ă‚‰ĺŹ‚ç…§ă•ă‚Śă‚‹ĺ®źă•ă‚©ăłăă‚’ĺ‡ă‚Šć›żăă‚‹ă ă‘ă§ă‚ă‚ŠďĽŚ
ĺ€‹ĺĄă®ă•ă‚©ăłăă«ĺŻľă™ă‚‹ĺŻľĺ‡¦ăŻčˇŚăŁă¦ă„ăľă›ă‚“ă€‚

\begin{itemize}
  \item \command{yu}, \command{yu-win10}ăŻWindowsă«ä»ĺ±žă™ă‚‹
        TrueTypeĺ˝˘ĺĽŹă®ć¸¸ă•ă‚©ăłăă‚’ĺź‹ă‚čľĽăżăľă™ăŚďĽŚ
        ă‚Żă‚ŞăĽăč¨ĺŹ·\codechar{â€ś}\codechar{â€ť}\codechar{â€}\codechar{â€™}ăŚ
        ĺ…¨č§’ĺą…ă‚ă‚Šç‹­ăŹă‡ă‚¶ă‚¤ăłă•ă‚Śă¦ă„ă‚‹ăźă‚ďĽŚĺ‡şĺŠ›ăŚç•°ĺ¸¸ă«ăŞă‚Šăľă™ă€‚\\
        ĺŹ‚č€ďĽš \url{https://oku.edu.mie-u.ac.jp/tex/mod/forum/discuss.php?d=2017}
\end{itemize}


%\section{ĺ†…é¨ĺ‡¦ç†}

%\command{kanji-config-updmap-sys}ăŻĺ†…é¨ă§\command{updmap-sys}ă‚’ĺ‘Ľăłĺ‡şă—ďĽŚ
%\command{kanji-config-updmap-user}ăŻĺ†…é¨ă§\command{updmap-user}ă‚’ĺ‘Ľăłĺ‡şă™ă€‚


\clearpage
\appendix


\section{\file{ptex-fontmaps}ă®\file{README}}\label{ptex-fontmaps-readme}

% \readline ăŚĺ’Ść–‡ć–‡ĺ­—ă‚’ăă‚¤ăĺ—ă«ĺ¤‰ćŹ›ă—ăŞă„ e-pTeX 190908 ä»Ąé™ŤăŚĺż…č¦
% https://github.com/texjporg/tex-jp-build/issues/88
\ifnum\epTeXversion<190908\relax
  \errhelp{Update e-pTeX.}\errmessage{e-pTeX 190908 required}
\else
  {\frenchspacing\ttfamily\footnotesize\loadprint{README}}
\fi

\end{document}
